
El inicio del período ejecutivo, según establece el
artículo 161.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, determinará la exigencia de los intere-
ses de demora  y de los recargos del periodo ejecutivo  en
los términos de los artículos 26 y 28 y, en su caso, de las
costas del procedimiento de apremio.

La interposición del recurso no detendrá la acción admi-
nistrativa para la cobranza, a menos que el interesado
solicite dentro del plazo de interposición la suspensión de
la ejecución del acto impugnado, a cuyo efecto será indis-
pensable el cumplimiento de los requisitos establecidos
en el artículo 14.2, letra i) del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

Guriezo, 26 de julio de 2006.–El alcalde, Adolfo
Izaguirre Ruiz.
06/10305

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE GANADERÍA, AGRICULTURA 

Y PESCA

Dirección General de Desarrollo Rural

Resolución por la que se fija el precio de compra de dere-
chos de replantación de viñedo a sus legítimos titulares
por parte de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Visto el Decreto 16/2005, de 10 de febrero, por el que
se regula el sector vitícola en Cantabria.

Visto el Real Decreto 1472/2000, de 4 de agosto, por el
que se regula el potencial de producción vitícola.

Vista la Ley de Cantabria 6/2002 de 10 de diciembre, de
régimen jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria

Visto el anexo de la Ley de Cantabria 5/2005, de 26 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Cantabria para el año 2006

RESUELVO

Primero: El precio de compra de derechos de replanta-
ción de viñedo a sus legítimos titulares por parte de la
Comunidad Autónoma de Cantabria, establecido en el
artículo 10 del Decreto 16/2005, se fija para 2006 en
3.000 euros por hectárea.

Segundo: El precio para la cesión de derechos proce-
dentes de la reserva regional a que hace referencia el
artículo 16.3 del Decreto 16/2005, se fija para 2006 en
3.000 euros por hectárea.

Tercero: El plazo de presentación de solicitudes para
replantación a que hace referencia el artículo 19, apartado
2 del Decreto 16/2005 será el comprendido entre el día
siguiente a la publicación de la presente resolución hasta
el 14 de septiembre de 2006.

Cuarto: La financiación del gasto que supone la compra
de derechos de replantación de viñedo será financiado
con cargo al concepto presupuestario 05.04.414B.773 de
la Ley de Cantabria 5/2005 de 26 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Cantabria para 2006, por importe de 9.000 euros.

Contra la presente Resolución que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse Recurso de Alzada ante el
Consejero de Ganadería, Agricultura y Pesca en el plazo
de un mes, contado a partir del día siguiente de la publi-
cación de esta Resolución en el Boletín Oficial de
Cantabria.

Santander, 31 de julio de 2006.–El director general de
Desarrollo Rural, Luis Collado Lara.
06/10560

7. OTROS ANUNCIOS
_________________ 7.1 URBANISMO  _________________

AYUNTAMIENTO DE CASTAÑEDA

Información pública de la aprobación inicial de la
Modificación Puntual número 2/2006, de las Normas
Subsidiarias.

El Pleno de la Corporación Municipal, en sesión extra-
ordinaria, celebrada el día 24 de julio del 2006, ha apro-
bado inicialmente la modificación puntual número 2/2006
de las Normas Subsidiarias del planeamiento urbanístico
municipal, en los términos recogidos en la documentación
técnica redactada al efecto por el Ingeniero de Caminos
don Marcos Jayo Ruiz.

Dicha modificación supone cuatro variaciones concre-
tas, tal y como se plasma a continuación, recogiendo lite-
ralmente las determinaciones y efectos de la modificación:

“La modificación puntual consiste en cuatro cambios pun-
tuales de calificación en terrenos clasificados como urbanos
de los núcleos de Villabáñez y Pomaluengo, sin que sea
necesario ningún cambio en la clasificación del suelo.

Tampoco es necesario alterar las determinaciones de
las ordenanzas del suelo urbano, ni introducir otras nue-
vas, pues se asignan las existentes a las distintas parce-
las urbanas objeto de la modificación. Se entiende que lo
establecido en la presente memoria de ordenación refe-
rente al destino de la vivienda protegida es vinculante a
todos los efectos, no cabiendo la posibilidad de vivienda
libre (artículo 52.1 a) de la Ley de Cantabria 2/2001).

Los cambios, que están reflejados en el Plano de
Ordenación 01, son los siguientes:

• La zona 1 (antiguas escuelas), actualmente calificada
como E-1, pasaría a calificarse como UR, estando desti-
nada a vivienda protegida.

• La zona 2, actualmente calificada como UR, pasaría a
calificarse como Z-V.

• La zona 3 (consultorio médico), actualmente calificada
como UR, pasaría a calificarse como E-1,estando desti-
nada a uso asistencial (centro de salud).

• La zona 4, actualmente calificada como UR, pasaría a
calificarse como E-1, estando destinada a uso asistencial
(centro de día)”.

Lo que se somete a información pública por plazo de un
mes, a contar desde el día siguiente al de la publicación
de este anuncio en el BOC, de acuerdo con lo dispuesto
en los artículos 83 y 68 de la Ley de Cantabria 2/2001, de
Ordenación Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de
Cantabria, al objeto de que cualquier interesado pueda
consultar el expediente y formular las alegaciones o suge-
rencias que estime oportunas.

El expediente se encuentra a disposición de quién
desease examinarlo en la Secretaría del Ayuntamiento, en
horario de oficina.

Castañeda, 27 de julio del 2006.–El alcalde, Miguel
Ángel López Villar.
06/10498

AYUNTAMIENTO DE CASTRO URDIALES

Corrección de errores al anuncio publicado en el BOC
número 80, de 26 de abril, de aprobación definitiva del
Proyecto de modificado del Estudio de Detalle de la
Unidad de Ejecución 1.26.

De conformidad con lo establecido en el artículo 105 de
la Ley 30/92, de 26 de noviembre, se ordena la siguiente
publicación como corrección de errores.

En el BOC número 80, miércoles, 26 de abril de 2006,
página 5.238, aparece publicado un anuncio del
Ayuntamiento de Castro Urdiales relativo a la aprobación
definitiva del modificado del Estudio de Detalle de la
Unidad de Ejecución 1.26.

BOC - Número 156 Lunes, 14 de agosto de 2006 Página 10047



Donde dice: «El Pleno del Ayuntamiento de Castro
Urdiales, en sesión ordinaria celebrada el día 11 de abril
de 2000».

Debe decir: «El Pleno del Ayuntamiento de Castro
Urdiales, en sesión ordinaria celebrada el día 11 de abril
de 2006».

Castro Urdiales, 27 de abril de 2006.–El alcalde,
Fernando Muguruza Galán.
06/5801

AYUNTAMIENTO DE LAREDO

Resolución aprobando la Modificación Puntual del PGOU
en el ámbito del Sector IV del Suelo Urbanizable
Programado.

El pleno del Ayuntamiento de Laredo, en sesión extraor-
dinaria celebrada el día siete de julio de dos mil seis,
acordó la Aprobación con carácter definitivo de la modifi-
cación puntual del Plan General de Ordenación Urbana
de Laredo en el ámbito del Sector IV del Suelo
Urbanizable Programado, de adaptación del citado Sector
IV al Plan de Ordenación de los Recursos Naturales de
las Marismas de Santoña, Victoria y Joyel, en los términos
de la propuesta realizada por los servicios técnicos, man-
teniendo el ámbito del Sector al existente antes de la
modificación hoy aprobada, excluyendo la franja de suelo
rústico de especial protección que se incorporaba, mante-
niendo para esta franja la clasificación fijada en
Planeamiento, de Suelo Rústico de especial protección,
conforme a la condición impuesta por la Comisión
Regional de Urbanismo.

En el acuerdo de aprobación se incluye 1) Documento I
que engloba a) presentación b) Memoria; c) Programa de
actuación; d) Estudio Económico Financiero; 2) Planos

1) DOCUMENTO I 

PRESENTACIÓN
El presente documento corresponde a la Modificación

puntual del Sector IV que el Ayuntamiento de Laredo pre-
tende introducir al Plan General de ordenación Urbana
aprobado definitivamente por la comisión Regional de
urbanismo en sesión de 23 de Febrero de 1987 y publi-
cado en el B.O.C. el 4 de Mayo de 1987.

Consiste la modificación en un REAJUSTE del ámbito del
Sector en lo que se refiere a los espacios libres y deporti-
vos del mismo, y que constituye la reserva obligatoria que
fija el Anexo del Planeamiento, sin modificar su superficie,
y estableciéndose la normativa precisa para la adaptación
de dicho ámbito al P.O.R.N., en todo lo que se refiere a
esos espacios libres y deportivos y la sección del vial del
Plan General de Ordenación Urbana que discurre por el
ámbito de los mismos. También se procede a un cambio
de sistema de actuación estableciéndose el sistema de
actuación de compensación en sustitución del de coope-
ración.

El presente expediente está compuesto de Memoria,
Planos, Programa y Estudio Económico Financiero.

A los efectos previstos en el reglamento de
Planeamiento se hace constar expresamente que la pre-
sente Modificación Puntual no altera la estructura general
y orgánica del municipio, manteniéndose vigente el Plan
General con su programa y estudio económico-financiero.
Tampoco se modifican los mecanismos de gestión ni los
suelos dotacionales y por el contrario incide positivamente
sobre todos ellos resultando una actuación de interés
general.

MEMORIA
1.- ANTECEDENTES.
1.1 DE ÍNDOLE MEDIO AMBIENTAL.
El Ayuntamiento de Laredo, es uno de los municipios de

Cantabria que más celosamente ha tratado de conservar

el medio natural asumiendo esta actitud como modelo
para su desarrollo urbanístico, tanto en lo que se refiere al
medio natural como al medio edificado y siendo ejemplari-
zantes sus continuadas actuaciones en tal sentido.

Desde el punto de vista práctico y como ejemplo de tal
política puede citarse el desplazamiento del Polígono
Industrial de la Semiconserva hacia ámbitos sin especial
valor medio ambiental; la formulación de las Normas
Subsidiarias y Complementarias que protegen suelos de
valor medio ambiental y la continua protección y vigilancia
de los ecosistemas ambientales, especialmente en los
sistemas dunares existentes, con aportación de arenas y
especies vegetales y una amplia y costosa limpieza de
todo este valioso ecosistema.

En cuanto al medio edificado son pocos los
Ayuntamientos que hayan realizado un estudio tan exhaus-
tivo de su casco urbano, siendo un ejemplo notorio la
Redacción del Plan Especial de la Puebla Vieja de Laredo.
Plan Especial que reconoce la necesidad de una protección,
catalogación y control de actuaciones en ese ámbito.

Este Ayuntamiento, ha renunciado expresamente a
adoptar cualquier medida administrativa contraria a la
aprobación del P.O.R.N. de las Marismas de Santoña,
Noja y el Joyel. Por ello no ha interpuesto recursos contra
el mismo, asumiendo su bondad. Partiendo de este
rechazo a cualquier intento de actuación urbanizadora o
presión antrópica en el ámbito del P.O.R.N., vemos la
necesidad de modificar el planeamiento para establecer
unas determinaciones más protectoras del medio
ambiente, aunque ello suponga una merma importante de
los intereses económicos municipales a corto plazo, ya
que las posibles actuaciones urbanísticas se desplazarán
hacia municipios colindantes menos preocupados en este
sentido. Desde este planteamiento, se formula la presente
modificación, con la intención de mantener íntegros los
objetivos del P.O.R.N. en todo el ámbito del Sector IV,
tanto en la zonificación de uso moderado como la espe-
cial, ámbitos que están en desarrollo mediante un planea-
miento parcial en ejecución.

1.2.- DE NATURALEZA URBANÍSTICA.
El municipio de Laredo está ordenado mediante un Plan

General de Ordenación urbana aprobado definitivamente
por la Comisión Regional de Urbanismo en sesión de 23
de febrero de 1987 y publicado en el B.O.C. el 4 de mayo
de 1987.

Con posterioridad a dicho documento definitivo se han
ido aprobando una serie de normativas sectoriales en
cascada que comienzan con la Ley 22/88 de Costas y su
Reglamento (R.D. 1471/89), pasando por la Ley 6/92 de
27 de marzo publicada en el B.O.E. el 30 del mismo mes
que declara Reserva Natural a las Marismas de Santoña y
Noja y afecta directamente a una parte del municipio de
Laredo, y culminan con el Decreto 34/97 de 5 de Mayo de
la Consejería de Medio Ambiente de Cantabria por el que
se aprueba el Plan de Ordención de los Recursos
Naturales de las Marismas de Santoña, Victoria y el Joyel.
Igualmente se aprueba el R.D. Legislativo 1/92 de 26 de
junio que contiene el nuevo Texto Refundido de la Ley
sobre Régimen del Suelo y Ordenación urbana que con-
juntamente con la tabla de vigencias de los diferentes
reglamentos de desarrollo de la Ley del Suelo, definen el
marco legal al que habrían de adaptarse los planes urba-
nísticos.

La sentencia 61/97 de 20 de marzo de 1997 del T.C.,
sobre la Ley del Suelo del Estado determina a su vez que
la comunidad Autónoma de Cantabria apruebe la Ley 1/97
de 25 de abril de Medidas Urgentes en materia de régi-
men de suelo y ordenación urbana, que, juntamente con
la Ley 7/97 de 14 de abril de Medidas Liberalizadoras en
Materia de Suelo definieron el bloque de la legalidad urba-
nística en Cantabria.

Posteriormente la publicación de la Ley 6/1998 de 13 de
abril sobre “Régimen del Suelo y Valoraciones”, estable-
cen un régimen jurídico del suelo de inmediata aplicación
en la comunidad Autónoma de Cantabria.

Página 10048 Lunes, 14 de agosto de 2006 BOC - Número 156


